7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.03.2022 № 123                                                                                     с. Темкино

О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 04.03.2019 №82
В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 18.02.2022 №53 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,
Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 04.03.2019 №82 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 30.08.2019 №310; от 07.02.2020 №97; от 15.03.2021 №82), следующее изменение:
1.1. Муниципальную программу «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области Н.Л. Колосову.

Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                 С.А. Гуляев
УТВЕРЖДЕНА
постановлением  Администрации

муниципального образования «Темкинский район» Смоленской        области от 04.03.2019 №82 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 30.08.2019 №310; от 07.02.2020 №97; от 15.03.2021 №82; от ______№ __)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
1. Основные положения
	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	Этап 1: 2019 – 2021г.

Этап II: 2022г. – 2024г.

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области,

- создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами.

	Направления (подпрограммы)

	1. "Регулирование межбюджетных отношений"

2. "Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы"

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет 144 453,6 тыс. рублей, из них:

Этап 1:2019-2021 год (всего) ( 70405,3 тыс. рублей;
Этап 2: 2022-2024 год (всего) ( 74048,3 тыс. рублей,

из них по годам реализации:
2022 год (всего) – 25121,2 тыс. рублей, из них:

средства областного бюджета – 594,0 тыс. рублей;

средства местных бюджетов ( 24527,2 тыс. рублей;

2023 год (всего) – 24664,0 тыс. рублей, из них:

средства областного бюджета – 568,3 тыс. рублей;

средства местных бюджетов ( 24095,7 тыс. рублей;

2024 год (всего) – 24263,1 тыс. рублей, из них:

средства областного бюджета – 514,0 тыс. рублей;

средства местных бюджетов ( 23749,1 тыс. рублей.

2. Показатели муниципальной программы
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя 2021 году

	Планируемое значение показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Исполнение бюджета муниципального района по налоговым и неналоговым доходам к утвержденному уровню, %
	100
	≥95
	≥95
	≥95

	Доля просроченной кредиторской задолженности по состоянию на конец отчетного периода в общем объеме расходов бюджета, %
	0
	0
	0
	0

	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов бюджета муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, %
	0
	0
	0
	0

	Доля расходов бюджета, формируемых в рамках  муниципальных программ, %
	96
	>90
	>90
	>90

3. Структура муниципальной программы
	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Регулирование межбюджетных отношений»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий –Финансовое управление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	1.1.
	Совершенствование межбюджетных отношений с поселениями района, создание условий для поддержания устойчивого исполнения местных бюджетов, повышения

качества управления муниципальными финансами
	Устойчивое исполнение бюджетов сельских поселений
	Обеспечение условиями для поддержания устойчивого исполнения бюджетов сельских поселений

	2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – Финансовое управление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	2.1.
	Обеспечение организационных условий для составления и исполнения бюджета
	Эффективное и ответственное управление муниципальными финансами
	Повышение

качества управления муниципальными финансами

4. Финансовое обеспечение  муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по  муниципальной программе,

в том числе:
	74048,3
	25121,2
	24664,0
	24263,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	1676,3
	594,0
	568,3
	514,0

	местные бюджеты
	72372,0
	24527,2
	24095,7
	23749,1

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации
муниципальной программы
Финансовое управление является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области (далее - Администрация муниципального образования), исполняющим местный бюджет и осуществляющим реализацию единой финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.
Финансовое управление составляет проект бюджета муниципального образования, организует и осуществляет  казначейское исполнение местного бюджета, осуществляет управление муниципальным долгом, организует  бюджетный и бухгалтерский учет,  составляет отчетность об исполнении бюджета муниципального образования,  осуществляет внутренний финансовый контроль исполнения бюджета муниципального образования, осуществляет правовое регулирование и методическое руководство в установленной сфере деятельности.

Муниципальные программы  должны стать основным инструментом, с помощью которого увязываются стратегическое и бюджетное планирование в муниципальном образовании. Местные бюджеты формируются по программно-целевому методу. Доля расходов  бюджета муниципального района составила более 97%.

В полном объеме исполняются социальные обязательства бюджета с учетом ежегодной индексации на уровень инфляции, обеспечивается своевременная выплата заработной платы работникам бюджетной сферы, выполнение целевых показателей по оплате труда в рамках реализации «майских» указов Президента России.

На протяжении ряда лет консолидированный бюджет района исполняется без привлечения долговых обязательств. Объем муниципального долга отсутствует.
 Межбюджетные отношения с органами местного самоуправления поселений сформированы в рамках требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Из бюджета муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области бюджетам муниципальных образований поселений предоставляются межбюджетные трансферты в формах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Субвенции местным бюджетам из областного бюджета распределяются в соответствии с методиками, утвержденными Законом Смоленской области от 29.09.2005 № 87-з «О межбюджетных отношениях в Смоленской области», без ограничения срока их действия. Утвержденные методики предусматривают распределение субвенций местным бюджетам посредством формул и доступных исходных данных.
Финансовым управлением осуществляются полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю за использованием бюджетных средств. Осуществляется проверка документов, представленных в целях осуществления финансовых операций, на их наличие и (или) на соответствие указанной в них информации требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Контроль за правомерным, целевым и эффективным использованием бюджетных средств, соблюдением требований бюджетного законодательства и законодательства в сфере закупок является неотъемлемой частью работы Финансового управления. Финансовый контроль осуществляется в сфере бюджетных правоотношений и в сфере закупок.
Бюджетно-финансовая система в муниципальном образовании развивается в условиях непрерывно меняющегося федерального законодательства,  что приводит к невозможности осуществления достоверных среднесрочных и долгосрочных финансовых прогнозов. В течение года финансовое управление вынуждено неоднократно пересматривать и корректировать показатели местного бюджета на текущий год. Вместе с тем в последние годы удавалось сохранять стабильность исполнения расходных обязательств при отсутствии муниципального долга и  кредиторской задолженности, значительной доле программных расходов и   высокой степени прозрачности бюджета.

Современная система управления муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области сложилась в результате серьёзной работы по совершенствованию бюджетного процесса, обеспечению прозрачности бюджетно-финансовой системы, внедрению новых технологий в формирование и исполнение бюджета в ходе реализации основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования, которые разрабатываются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и   Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области, утверждённым решением Темкинского районного Совета депутатов   от  15 ноября 2013 года № 113.

Обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости и реалистичности бюджета, повышение эффективности распределения бюджетных средств необходимое условие   для устойчивого экономического роста, улучшения инвестиционного климата, повышения конкурентоспособности субъектов экономики, роста уровня и качества жизни населения, для тесной увязки стратегических приоритетов развития отраслей с бюджетными ассигнованиями. Решение проблемных вопросов возможно при принятии верных и своевременных государственных мер в области экономики и финансов.

Целью Муниципальной программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы района, создание условий для эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований, повышение качества управления муниципальными финансами.

Ожидаемыми основными результатами реализации Муниципальной программы являются:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности, платежеспособности бюджета муниципального района;

- соблюдение требований бюджетного законодательства участниками бюджетного процесса на муниципальном уровне;

- отсутствие просроченной кредиторской  задолженности;

- рост доли расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ;

- сокращение (не увеличение) муниципального долга муниципального района.

- качественная организация исполнения бюджета муниципального района;

- выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

- поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в рамках содействия органам местного самоуправления поселений в осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения.
Раздел 2. Сведения о региональных проектах
Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.
Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах

Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.
Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Регулирование межбюджетных отношений»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации 2021 года
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Доля просроченной кредиторской задолженности по состоянию на конец отчетного периода в общем объеме расходов бюджета
	%
	0
	0
	0
	0

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации 2021 года
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Исполнение бюджета муниципального района по налоговым и неналоговым доходам к утвержденному уровню
	%
	100
	≥95
	≥95
	≥95

	2
	Доля расходов бюджета, формируемых в рамках  муниципальных программ
	%
	96
	>90
	>90
	>90

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот,

освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы
ОЦЕНКА

применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и
иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области»
	Наименование налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставлены налоговая льгота, освобождение, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам
	Период действия налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам
	Фактический объем налогового расхода местного бюджета за 2-й год до начала очередного финансового года(тыс. рублей)2020
	Оценочный объем налогового расхода  местного бюджета за 1-й год до начала очередного финансового года(тыс. рублей)2021
	Прогнозный объем налоговых расходов  местного бюджета (тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	Очередной финансовый год2022
	1-й год планового периода2023
	2-й год планового периода2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Органы местного самоуправления
	Земельный налог
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области
	неограниченный
	77,1
	46,8
	46,8
	46,8
	46,8
	Объем расходов на финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления без учета доходов бюджета от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности

	Бюджетные, автономные и казенные учреждения, полностью или частично финансируемые за счет средств местного бюджета;

	Земельный налог
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области
	неограниченный
	359,5
	476,5
	476,5
	476,5
	476,5
	Объем расходов на финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления без учета доходов бюджета от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности

	итого

	436,6
	523,3
	523,3
	523,3
	523,3

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Регулирование межбюджетных отношений»
	Финансовое управление

	60345,9
	20526,1
	20025,7
	19794,1

	1.1.
	Предоставление дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	Финансовое управление
	Местный бюджет
	58388,6
	19651,1
	19457,4
	19280,1

	Областной бюджет
	1676,3
	594,0
	568,3
	514,0

	1.2.
	Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений

	Местный бюджет
	281,0
	281,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	60345,9
	20526,1
	20025,7
	19794,1

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности деятельности Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области»
	Финансовое управление

	13702,4
	4595,1
	4638,3
	4469,0

	2.1.
	Оплата труда работников финансового управления Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Местный бюджет
	13105,4
	4325,1
	4368,3
	4412,0

	2.2.
	Оплата услуг связи, коммунальных, транспортных услуг, услуг по содержанию имущества и прочих работ и  услуг, пополнение материальных запасов, приобретение основных средств

	Местный бюджет
	597,0
	270,0
	270,0
	57,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	13702,4
	4595,1
	4638,3
	4469,0

	Всего по муниципальной программе

	74048,3
	25121,2
	24664,0
	24263,1

	Местный бюджет
	72372,0
	24527,2
	24095,7
	23749,1

	Областной бюджет
	1676,3
	594,0
	568,3
	514,0